Essendo pertanto imminente la Dieta del Regno, e volendo Monsignor Arci
vescovo promuovere in tal congiuntura le sue istanze per l’espulsione del sopradetto 
Intruso, falso Vescovo, supplica, che questa S. Congregazione voglia impetrargli da 
N. S. alcuni Brevi commendatizi ed oratori al Re, al Signor Cardinal Lipski,4 e ad 
altri Prelati, e Magnati, affinchè animati dagl’ impulsi Pontificii, tutti concorrano a 
fare la giustizia, che merita l’Oratore, essendo evidente, che rimosso l’Occupatore 
del detto Vescovado sempre più si amplierà la propagazione della Cattolica fede in 
quella Diocesi, e si stabilirà con vantaggioso successo la Santa Unione di quelle po
polazioni (f. 118) rutene colla Chiesa Romana.

E qui non occorre a me di motivare, se non che nel 1730 fu accordato all’Ora
tore per il medesimo intento un Breve Pontificio epistolare al Re, e a diversi Ve
scovi e Magnati furono scritte lettere latine di Segretaria di Stato.

Rescriptum.
Supplicandum SS.mo pro Brevibus ad Regem Poloniae, et ad Eminentissimum

1 Hrebnyckyj Florianus, Basilianus, Archiepiscopus Polocensis an. 1720-1762, dein Metro
polita Kioviensis (1748-1762).

2 Berlo Arsenius, nominatus Ер. Mohiloviensis an. circiter 1730, sed ab Aula Imperiali 
Moscoviensi, propterea a Rege Poloniae s. d. privilegium pro dicto Episcopatu obtinere non 
potuit. Inde devenit Episcopus Perejaslaviensis in ditione Moscovita Ucrainae Orientalis (1733- 
1744). Ch.Encyklopedyja Powszechna, voi. З, 658, 660.

3 Josephus Volcanskyj, nominatus ad Eparchiam Mohiloviensem an 1734, dein anno 1745 
translatus in Metropoliam Moscoviensem.

4 Joannes Alexander Lipski, Ер. Cracoviensis. Nat. 1690, an. 1731 nom. Ep. Luceoriensis, 
et anno 1732 translatus ad Sedem Cracoviensem. Anno 1737 creatus Cardinalis S. R. E., et 
anno 1738 translatus ad Sedem Gnesnensem uti Primas Poloniae. Sed iam anno subsequenti 
(1739) eidem dignitati renuntiavit. Obiit anno 1746. Cfr. Enc. Pow., voi. 17, p. 120.

Lipski, nec non pro literis Secretante Status ad Praesules, et Proceres Laycos iuxta 
petita.5

Et insuper per eamdem Secretariam Status scribatur Nuncio Apostolico.
Ex Audientia SS.mi die 6 eiusdem: SS.mus annuit.

1139.
Roma, 5  .  IX. 1740 .

Theodosius Rudnyckyj supplicat pro solitis facultatibus.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, voi. 110, fol. 118v, nr. 37.

Sept. 5.
Monsignor Ignazio Crivelli, Arcivescovo di Cesarea, Nunzio Apostolico in Co

lonia, come Superiore delle Missioni nell’una e l’altra Sassonia, supplica ГЕЕ. VV. 
per la concessione delle solite facoltà.